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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність теми. Імідазол належить до одного з найбільш важливих

типів нітрогеновмісних гетероциклів. Наявність в його ядрі двох відмінних за
властивостями атомів нітрогену є одним із головних факторів широкого
діапазону хімічних та біологічних властивостей цього класу сполук. У
порівнянні з іншими представниками азолів, імідазольний цикл, амфотерний за
своєю природою, органічно розподіляється у компартментах живих клітин.
Саме тому його ациклічні та конденсовані похідні є важливими компонентами
багатьох ключових біохімічних процесів (біосинтез гістидину, гістаміну,
вітаміну В12). Висока біодоступність похідних імідазолу, а також їх
поширеність в живих організмах є вагомим аргументом використання
імідазольної платформи для конструювання біоактивних сполук. Серед відомих
лікарських засобів, які включено до сучасних схем лікування, слід відзначити
антигіпертензивні препарати (дибазол, лозартан), адреноміметики (клонідин,
нафазолін) та холіноміметики (пілокарпін), групу антимікотичних препаратів
(клотримазол, кетоконазол) тощо. Досягнення в галузі органічної та медичної
хімії імідазолу за останні десятиліття підтверджують перспективність пошуку в
ряду похідних імідазолу сполук з іншими типами активностей, зокрема,
протипухлинною, протитуберкульозною, противірусною та антидепресантною.

Важливим етапом у раціональному дизайні сучасних лікарських засобів є
синтез ключових структур - похідних імідазолу, які містять ефективні для
модифікації функціональні угруповання та фармакофорні фрагменти, що
посилюють їх біологічну дію. Особлива роль у цій стратегії відводиться
карбофункціоналізованим похідним імідазолу з атомом хлору в ядрі, який
посилює потенціал багатьох фармацевтичних субстанцій гетероциклічного ряду
внаслідок зміни об'ємних та конформаційних параметрів молекули і
підвищення їх проникності через біологічні мембрани. Доступність таких
об'єктів, а також вивчення їх хімічної поведінки у різноманітних реакціях є
зручним шляхом отримання споріднених рядів хімічних сполук для з'ясування
залежності „структура-активність”.

Саме тому створення ефективних синтетичних підходів до нових
5-карбофункціоналізованих 4-хлороімідазолів, як базових об’єктів для їх
подальшої структурної модифікації та біомедичних досліджень, є науково
обгрунтованою та актуальною проблемою сучасної органічної хімії.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота є частиною планових науково-дослідних робіт кафедри
медичної та фармацевтичної хімії ВДНЗУ БДМУ: „Синтез
функціоналізованих азолів як базових систем для спрямованого пошуку
фармакологічно активних сполук”, № державної реєстрації 0110U003080
(2010-2014 рр.) та «Молекулярний дизайн біоактивних систем на основі
функціоналізованих азолів», № державної реєстрації 0115U002770 (2015-
2019 рр.).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є
розроблення методології синтезу нових хемотипів 5-карбофункціоналізованих
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4-хлоро-1Н-імідазолів та їх спрямована структурна модифікація для
конструювання біоактивних речовин.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити наступні
завдання:
Запропонувати препаративно зручні методи синтезу 1-алкіл(арил)-5-форміл

4-хлоро-1Н-імідазолів;
Синтезувати та дослідити хімічну поведінку 4-хлоро-5-

хлорометилімідазолів як зручних алкілуючих реагентів низки N, P та S-
нуклеофілів для отримання нових типів 4-хлоро-5-метилфункціона-
лізованих імідазолів та бігетероциклічних імідазоловмісних сполук;

Опробувати синтетичний потенціал альдегідної групи 5-форміл-4-хлоро-1Н-
імідазолів у реакціях із NH-нуклеофілами для одержання потенційних
біологічно активних сполук;

Запропонувати препаративно зручні способи окиснення 5-форміл-4-хлоро-
1Н-імідазолів для отримання 4-хлоро-1Н-імідазол-5-карбонових кислот та їх
похідних.

Розробити синтетичні підходи до 5-алкенілзаміщених 4-хлоро-1Н-імідазолів
та дослідити закономірності їх поведінки в реакціях циклоприєднання та
циклоконденсації;

Знайти умови селективної функціоналізації положення 2 5-форміл-4-хлоро-
1Н-імідазолів при взаємодії із N-, O- та S-нуклеофільними реагентами;

Вивчити можливість 4-S-функціоналізації 5-форміл-4-хлоро-1Н-імідазолів і
розробити методи синтезу раніше невідомих (5-формілімідазол-4-
іл)тіокарбонових кислот, 5-формілімідазол-4-сульфонілхлоридів та їх
похідних;

Використовуючи методи комп'ютерного скринінгу, дослідити можливі типи
біологічної активності 5-карбофункціоналізованих 4-хлоро-1Н-імідазолів та
здійснити спрямований синтез потенційних біоактивних сполук;

Вивчити біологічну активність структурно-модифікованих похідних
імідазолу та встановити закономірності, які пов'язують їх фармакологічну
дію із природою функціональних угрупувань.

Об’єкт дослідження: методи синтезу, фізико-хімічні та біологічні

властивості 5-карбофункціоналізованих 4-хлоро-1Н-імідазолів.
Предмет дослідження: 5-карбофункціоналізовані 4-хлоро-1Н-імідазоли

та їх структурно модифіковані лінійні та гетероциклічні похідні.
Методи дослідження. Основні результати роботи отримано шляхом

використання сучасних методів органічного синтезу, фізико-хімічних та
медико-біологічних методів дослідження сполук. Індивідуальність отриманих
сполук доведена методами ТШХ та хроматомас-спектрометрії, а склад –
результатами елементного аналізу. Структура проміжних і цільових сполук
підтверджена методами ІЧ-, ЯМР 1Н, 13С спектроскопії, а для окремих речовин
– РСА. Квантово-хімічні розрахунки виконувались за допомогою програмної
оболонки Gaussian 09. Віртуальний скринінг сполук проводився з
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використанням програмного пакету "PASS-online" та "OSIRIS Property
Explorer", статистичних методів обробки експериментальних даних та
бібліосемантичного методу. Визначення протитуберкульозної активності
сполук проводили методом пропорцій (Канетті) на штамах МБТ, взятих від 10-
ти вперше діагностованих хворих на туберкульоз легень. Антимікробну
активність речовин вивчали на тест-культурах мікроорганізмів з використанням
одноразових полістиролових планшетів методом розведень, а для деяких типів
сполук – методом дифузії в агарі. Антиоксидантну активність in vitro
визначали за величиною інгібування швидкості Fe2+-аскорбат-залежного
вільнорадикального окиснення ендогенних ліпідів печінки щурів.
Антиоксидантну активність в системі in vivo досліджували на 24 білих
нелінійних щурах-самцях на загальновідомій моделі тетрахлорометанового
гепатиту. Гіпоглікемічну активність синтезованих сполук вивчали на білих
безпородних мишах обох статей масою 20-30 г. Дослідження гострої
токсичності проведено на 34 білих безпородних лабораторних щурах,
середньою масою 160-180 г.

Наукова новизна одержаних результатів.
Створено препаративно зручні методи синтезу 2-незаміщених, 2-арил та

2-хлоро-5-форміл-4-хлоро-1Н-імідазолів, які включають взаємодію відповідно
N-алкіл(арил)гліцинамідів, N-ароїл-N-алкіл(арил)гліцинамідів та імідазолідин-
2,4-діонів із реагентом Вільсмейєра-Хаака.

Виявлені закономірності введення в положення 2 імідазольного циклу
2,4-дихлоро-5-формілімідазолів N-, О- та S- нуклеофільних реагентів, які лягли
в основу препаративного синтезу відповідних 2-функціоналізованих 5-форміл-
4-хлоро-1Н-імідазолів.

Показано, що окиснювальне бромування 5-форміл-4-хлоро-1Н-імідазолів
приводить до бромоангідридів 2-бромо-4-хлоро-1Н-імідазол-5-карбонових
кислот - зручних синтез-блоків для їх подальшої структурної модифікації.

Встановлено, що 2-аміно-4-хлоро-1Н-імідазол-5-карбонові кислоти
схильні до спонтанного декарбоксилювання з утворенням 2-аміно-4-хлоро-1Н-
імідазолів, які використані для одержання біоактивних 2-уреїдо-4-хлоро-1Н-
імідазолів.

Здійснено синтез високореакційноздатних 4-хлоро-5-хлорометил-1Н-
імідазолів - базових субстратів для отримання 4-хлоро-5-
метилфункціоналізованих імідазолів. Розроблено оригінальний підхід до
побудови нових імідазо[1,5-а]хіноксалінів та імідазо[5,1-с][1,4]бензотіазинів за
рахунок внутрішньомолекулярного N(S)-арилювання 1-(2-галогеноарил)-4-
хлоро-5-хлорометил-1Н-імідазолів.

На основі 5-гідроксиметил-4-хлороімідазолів, 4-хлоро-5-формілімідазолів
та 4-хлороімідазол-5-карбонових кислот розроблено методи синтезу нових
типів 4-хлороімідазолів з фторометильним, дифторометильним та
трифторометильним фрагментом у положенні 5 імідазольного ядра.

Запропоновано загальний метод 5-алкенілфункціоналізації 4-хлоро-1Н-
імідазолів, який грунтується на конденсації 5-форміл-4-хлоро-1Н-імідазолів із
широким колом метиленактивних сполук. Показано, що високоелектрофільні
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5-(2-нітровініл- та 5-(2-кетовініл)-4-хлоро-1Н-імідазоли є ефективними
диполярофілами у реакції [2+3]-циклоприєднання із нестабілізованими
азометинілідами. На базі 5-алкенілзаміщених 4-хлоро-1Н-імідазолів створено
синтетичні підходи до низки біоактивних гібридних структур із 4-хлоро-1Н-
імідазольним та піролідиновим, індолілпіролізиновим, пірольним, хроменовим,
піридиновим та хроменопірольним і хроменотриазольним циклами.

Встановлено, що нуклеофільне заміщення атома хлору в 5-форміл-4-
хлоро-1Н-імідазолах при дії HS-нуклеофілів є продуктивним методом
S-функціоналізації, який може бути застосований для синтезу відповідних
(5-формілімідазол-4-іл)тіоалканкарбонових кислот, як важливих скафолдів для
конструювання нових типів похідних із вираженим комплексом біологічної дії.
На основі 4-сульфанілбензилімідазол-5-карбальдегідів синтезовані нові
біелектрофільні системи - 5-формілімідазол-4-сульфохлориди, які використані
для одержання похідних невідомої раніше гетероциклічної системи - 2,5-
дигідроімідазо[4,5-е][1,2,3]тіадіазин-1,1-діоксиду.

Практичне значення одержаних результатів полягає у створенні

препаративно простих та зручних підходів до різнопланових типів
5-карбофункціоналізованих 4-хлоро-1Н-імідазолів як базових структур для
пошуку нових малотоксичних речовин із широким спектром біологічної дії.
Оптимізовані методи синтезу низки біоактивних сполук, проведено оцінку їх дії
та виявлено деякі закономірності зв’язку "структура-активність".

Серед низки 5-трифторометил-4-хлоро-1Н-імідазолів, тіосемикарбазонів
та ізонікотиноїлгідразонів 4-хлоро-1Н-імідазол-5-карбальдегідів знайдені
сполуки із протитуберкульозною активністю, яка в 4 рази перевищує дію
препарату "Ізоніазид".

Показано, що (5-формілімідазол-4-іл)тіооцтові кислоти та їх структурно
модифіковані похідні в експериментах in vitro проявляють високу
антиоксидантну активність. Знайдено сполуки, які активно пригнічують
процеси вільнорадикального окиснення та відновлюють функціонування
антиоксидантного захисту у щурів за умов токсичного гепатиту.

Виявлена бактерицидна дія 4-хлоро-5-(2-нітровініл)-, 5-
ароїлвінілімідазолів та синтезованих на їх основі похідних піролу та хромену, а
також виражені гіпоглікемічні властивості 5-(4-хлоро-1Н-імідазоліл)метилен-
1,3-тіазолідин-2,4-діонів і продуктів їх екзоциклічного відновлення.

Особистий внесок здобувача є визначальним на всіх етапах досліджень і
полягає у створенні наукового напрямку та постановці проблеми, виборі
об'єктів дослідження, плануванні експерименту, аналізі, інтерпретації та
узагальнені отриманих експериментальних даних.

Автор виражає вдячність науковому консультанту д.х.н., проф.
М.В. Вовку (ІОХ НАН України) за цінні поради та дискусії на етапах
підготовки оригінальних наукових праць та оформлення дисертаційної роботи.

У виконанні синтетичної частини роботи брали участь к.х.н., доц.
А.М. Грозав (БДМУ) (синтез 2,4-дихлоро-5-формілімідазолів та 2-заміщених 5-
форміл-4-хлоро-1Н-імідазолів, синтез імідазол-5-карбонових кислот, синтез
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5-метилзаміщених імідазольних систем), к.х.н, ас. Мельник О.Я. (ІФНМУ)
(синтез та структурна модифікація 5-алкілідензаміщених 4-хлоро-1Н-
імідазолів), к.фарм.н, ас. Паламар А.О. (БДМУ) (синтез (5-формілімідазол-4-
іл)тіоалканкарбонових кислот та їх функціональних похідних). Синтез похідних
5-фторометилімідазолів здійснено у співпраці із к.х.н.
А. В. Бездудним та к.х.н. Д. В. Клюковським (ІОХ НАН України), похідних
4-(5-імідазоліл)-1,2-дигідропіридинів, 4-хлоро-5-імідазолілоцтових кислот -
спільно із пров. інж. Н. В. Мельниченко (ІОХ НАН України).

Квантово-хімічні розрахунки виконані у співпраці з к.х.н, с.н.с.
О.М. Нестеренком (ІОХ НАН України) та к.х.н., доц. Д. О. Мельником
(ІФНМУ). Детальне дослідження динамічних процесів методом ЯМР1Н
спектроскопії проводились у співпраці із к.х.н., с.н.с. В. В. Пироженком та
к.х.н., с.н.с. С. Ю. Суйковим (ІОХ НАН України). Рентгеноструктурний аналіз
проведено у співпраці із к.х.н., с.н.с. Е. Б. Русановим (ІОХ НАН України).
Дослідження протитуберкульозної активності синтезованих сполук виконано у
співпраці з д.м.н., проф. Л.Д. Тодоріко та к.б.н., С.А. Демидовською (БДМУ).
Вивчення протимікробної активності виконано у співпраці з к.м.н,
ас. І. П. Бурденюком, к.м.н., доц. Н. Д. Яковичук (БДМУ), та д.м.н., проф.
Р. В. Куциком (ІФНМУ). В дослідженні антиоксидантної активності
синтезованих сполук взяли участь к.фарм.н, ас. Паламар А.О. та к.б.н.,
доц. Яремій І.М. (БДМУ).

Гіпоглікемічна активність досліджувалась у співпраці з пров. інж.
О. М. Денисенко, к.х.н. Р. В. Родиком та д.м.н. О. К. Ярошем (ІОХ НАН
України), а гостра токсичність – у співпраці із к.м.н. О. М. Глєбовим, асист.
М. В. Тихоненко та д.м.н., проф. Л. М. Шереметою (ІФНМУ).

Апробація результатів дисертації. Матеріали дисертації були
представлені на V-VII Міжнародних конференціях “ Chemistry of nitrogen
containing heterocycles” (м. Харків, 2009, 2012, 2015 р.р.), Міжнародній
конференції “Новые направления в химии гетероциклических соединений” (м.
Кисловодськ, Росія, 2009 р.), II Міжнародній конференції “Новые направления
в химии гетероциклических соединений” (м. Железноводськ, Росія, 2011 р.),
ХХІІ-XXIV Українських конференціях з органічної хімії (м. Ужгород, 2010 р.,

[…]


Дисертаційна робота присвячена розробленню методології синтезу нових
хемотипів 5-карбофункціоналізованих 4-хлоро-1Н-імідазолів, та їх спрямованій
структурній модифікації для конструювання біоактивних систем.

Створено препаративно зручні способи синтезу 5-форміл-4-хлоро-1Н-
імідазолів взаємодією N-заміщених гліцинамідів та імідазолідин-2,4-діонів із
реагентом Вільсмейєра-Хаака. Знайдені умови селективного введення в
положення 2 імідазольного циклу галогенів, N-, О- та S- вмісних
функціональних груп, які лягли в основу препаративного синтезу 2-
функціоналізованих 5-форміл-4-хлоро-1Н-імідазолів.

Синтетичний потенціал альдегідної групи 5-форміл-4-хлоро-1Н-
імідазолів використано для отримання нових типів 5-карбофункціоналізованих
імідазолів, бігетероциклічних та конденсованих імідазоловмісних систем.

На основі 4-сульфанілбензилімідазол-5-карбальдегідів синтезовані нові
біелектрофільні системи - 5-формілімідазол-4-сульфохлориди, які використані
для одержання похідних невідомої раніше гетероциклічної системи - 2,5-
дигідроімідазо[4,5-е][1,2,3]тіадіазин-1,1-діоксиду.

В ряду 5-трифторометил-4-хлоро-1Н-імідазолів, тіосемикарбазонів та
ізонікотиноїлгідразонів 4-хлоро-1Н-імідазол-5-карбальдегідів знайдені сполуки
із протитуберкульозною активністю. Встановлено, що (5-формілімідазол-4-
іл)тіооцтові кислоти в експериментах in vitro проявляють високу
антиоксидантну активність. Серед 5-(4-хлоро-1Н-імідазоліл)метилен-1,3-
тіазолідин-2,4-діонів і продуктів їх екзоциклічного відновлення виявлено
сполуки з вираженою гіпоглікемічною активністю.

Ключові слова: 5-карбофункціоналізовані імідазоли, органічний синтез,
структурна модифікація, імідазолілвмісні лінійні та конденсовані
гетероциклічні сполуки, протитуберкульозна активність, антиоксидантна
активність, гіпоглікемічна дія.
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АННОТАЦИЯ
Чорноус В.А. 5-Карбофункционализованные 4-хлор-1Н-имидазолы:

синтез, структурная модификация и биологические свойства. - На правах
рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора химических наук по
специальности 02.00.03 - органическая химия. - Национальный университет
,,Львивська политэхника” Министерства образования и науки Украины, Львов,
2018.

Диссертационная работа посвящена созданию методологии синтеза
новых хемотипов 5-карбофункционализованных производных 4-хлор-1Н-
имидазола и их направленной структурной модификации для конструирования
биоактивных систем.

Ключевыми субстратами для синтеза 5-карбофункционализованных 4-
хлор-1Н-имидазолов являются 1-алкил(арил)-2Н(хлор, арил)-5-формил-4-хлор-
имидазолы, полученные из N-алкил(арил)глицинамидов, N-ароил-N-
арил(алкил)глицинамидов и 1-алкил(арил)имидазолидин-2,4-дионов в условиях
реакции Вильсмейера-Хаака.

Исходя из 5-гидроксиметил-4-хлоримидазолов, полученных
восстановлением альдегидной группы 5-формил-4-хлоримидазолов синтезиро-
ваны 5-фторметил-4-хлоримидазолы и 5-хлорметил-4-хлоримидазолы, которые
были использованы в синтезе ряда неизвестных ранее бигетероциклических
гибридных систем - 1-(5-имидазолил)метил-1,2,3-триазолов и 1-(5-
имидазолил)дигидропирроло[3,4-d]триазол-4,6(1Н,5Н)-дионов.

Для 1-(2-галогеноарил) -5-аминометилимидазолов и 1- (2-бромоарил) -5 -
[(ацетилсульфанил)метил]-4-хлор-1Н-имидазолов найдена оригинальная
реакция некаталитического внутримолекулярного N- и S- арилирования в ранее
неизвестные 3-хлоримидазо[1,5-а]хиноксалины и 3-хлоримидазо-[5,1-c][1,4]-
бензотиазины.

Разработан способ селективного окисления 4-хлор-5-формилимидазолов
в 4-хлоримидазол-5-карбоновые кислоты. Установлено, что окисление
альдегидной группы 5-формил-4-хлоримидазолов N-бромсукцинимидом
сопровождается бромированием положения 2 имидазольного цикла.

Реакцией 4-хлор-1Н-имидазол-5-карбальдегидов с гидразином и его
производными синтезированы соответствующие гидразоны и
тиосемикарбазоны, которые использованы для получения ряда биологически
активных бигетероциклических систем: (1,3-тиазол-2-ил)гидразонов 1-арил-4-
хлор-1Н-имидазол-5-карбальдегидов, [({[4-хлор-1Н-имидазол-5-ил]метилен}-
гидразино)-4-оксо-1,3-тиазол-5-ил]уксусных кислот.

Химический потенциал альдегидной группы 5-формил-4-хлоримидазолов
был эффективно раскрыт в реакциях с СН-нуклеофильными реагентами.
Взаимодействием 5-формил-4-хлоримидазолов с нитроалканами, арил-
(гетерил)метилкетонами, азолидонами и последующей модификацией
продуктов конденсации получены производные имидазола, содержащие в
положении 5 цикла нитропиролидиновый, пиролизиновый, нитрохроменовый,
пиразолиновый, пиролиновый фрагменты.
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Эффективным методом модификации серосодержащими фрагментами
положения 4 имидазольного цикла 1-арил-5-формил-4-хлор-1Н-имидазолов
являэться их взаимодействие с тиоалканкарбоновыми кислотами и
бензилмеркаптаном. Полученные 4-(бензилсульфанил)-5-формил-1H-
имидазолы при селективном окислении молекулярным хлором, были
превращены в неизвестные ранее 1-арил-5-формил-1Н-имидазол-4-
сульфохлориды. Разработанные методы их использования в синтезе
соответствующих сульфокислот, сульфонилазидов, сульфониламидов и эфиров,
а также новой конденсированной гетероциклической системы -
2,5-дигидроимидазо[4,5-е][1,2,3]-тиадиазин-1,1-диоксида.

В рядах (имидазол-5-ил)гидразонов и тиосемикарбазонов, 1-нитро-2-
(имидазол-5-ил)этенов, 4-(имидазол-5-ил)-2-оксо-1,2-дигидропиридин-3 карбо-
нитрилов найдены соединения, которые в диапазоне концентраций 0,25-
125мкг/мл проявляют широкий спектр противомикробного действия.

Установлено, что отдельные представители N'-[(1Н-имидазол-5-ил)
метилен]изо¬никотино¬гидразидов, тиосемикарбазонов 5-формил-4-хлор-1Н-
имидазола и 1-арил-5-трифторметил-4-хлор-1Н-имидазола в концентрациях
0,05 мкг / мл в 4 раза более эффективными против М. tuberculosis, чем
препарат первого ряда изониазид при значительно меньшей острой
токсичности.

Полученные в экспериментах in vitro результаты исследований 5-
карбофункционализованных производных имидазол-4-тиоалканкарбонових
кислот показали, что указанный тип соединений обладает выраженной
антиоксидантной активностью в диапазоне концентраций 10-1-10-3моль / л.

Исследование гипогликемического действия {5-[(1,3-тиазолидин-5-
илиден)метил]имидазол-4-ил}тиоуксусных кислот, 5-[(1-арил-4-хлор-1Н-
мидазолил-5-ил)метилен]-1,3-тиазолидин-2,4-дионов и их экзогидрованных
аналогов, проведенные в эксперименте in vivo, показали, что они проявляют
больший и более длительный гипогликемический эффект чем препарат
сравнения пиоглитазон при низкой острой токсичности.

Ключевые слова: 5-карбофункционализовани имидазолы, органический

синтез, структурная модификация, имидазолсодержащие линейные и
конденсированные гетероциклические соединения, противотуберкулезная
активность, антиоксидантная активность, гипогликемическое действие.
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SUMMARY
Chornous V. О. 5-Carbofunctionalized 4-chloro-1Н-imidazoles: synthesis,

structural modification and biological properties. – On the right of manuscript.
A thesis for the scientific degree of Doctor of Chemical Science in the field

02.00.03 – organic chemistry. – Lviv Politechnik National University Ministry of
Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

The thesis is devoted to the development of a methodology for the synthesis of
new chemotypes of 5-carbo-functionalized 4-chloro-1H-imidazole, and their directed
structural modification for the design of bioactive systems.

Preparationally convenient methods for the synthesis of 5-formyl-4-chloro-1H-
imidazole by the interaction of N-alkyl (aryl) glycinamide, N-aroyl-N-alkyl (aryl)
glycinamide and imidazolidine-2,4-dione with the Vilsmeier-Haack reagent were
developed.

The conditions for the introduction into position 2 of the imidazole ring of
halogens, N-, O- and S-containing functional groups were established, which served
as the basis for the preparative synthesis of the corresponding 2-functionalized 5-
formyl-4-chloro-1H-imidazoles.

The synthetic potential of the aldehyde group of 5-formyl-4-chloro-1H-
imidazole was used to obtain new types of 5-carbo-functionalized imidazole,
biheterocyclic and condensed imidazole-containing systems with potential biological
activity.

The conditions for the nucleophilic substitution of the chlorine atom at position
4 of the 5-formyl-4-chloro-1H-imidazole nucleus were studied, which allowed the
development of a productive method for the synthesis of 4-S-substituted 5-
formylimidazoles. A method has been developed for converting 4-
sulfanylbenzylimidazole-5-carbaldehydes into new bielectrophilic systems. 5-
formylimidazole-4-sulfochlorides, which are used to prepare derivatives of the
previously unknown heterocyclic system 2,5-dihydroimidazo [4,5-e][1,2,3]
thiadiazine -1,1-dioxide.

Compounds with anti-tuberculosis activity were found in the series 5-
trifluoromethyl-4-chloro-1H-imidazole, thiosemicarbazones and
isonicotinoylhydrazones of 4-chloro-1H-imidazole-5-carbaldehydes. It has been
established that (5-formylimidazol-4-yl) thioacetic acids and their structurally
modified derivatives exhibit high antioxidant activity in vitro experiments. In the
series 5- (4-chloro-1H-imidazolyl) methylene-1,3-thiazolidine-2,4-diones and
products of their exocyclic reduction, compounds with pronounced hypoglycemic
properties were identified.

Key words: 5-carbofunctionalization imidazoles, organic synthesis, structural
modification, imidazole-containing linear and condensed heterocyclic compounds,
antituberculous activity, antioxidant activity, hypoglycemic activity.