## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію **Чорноуса Віталія Олександровича**
*«5-Карбофункціоналізовані 4-хлоро-1H-імідазоли: синтез, структурна модифікація та біологічні властивості»*, подану на здобуття наукового ступеня доктора хімічних наук за спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія

*Актуальність роботи.* Гетероциклічні системи є найпоширенішими скафолдами, які використовують для створення нових лікарських препаратів. Їх модифікація біологічно активними фрагментами дозволяє отримати нові класи сполук, які прогнозовано виявляють фізіологічну дію. В ряду п'ятичленних азотовмісних гетероциклів особливу увагу привертають похідні імідазолу, які широко представлені в ряду як природних фізіологічно активних сполук, так і багатьох синтетичних лікарських засобів. Тут важливу роль відіграє висока біодоступність похідних імідазолу та їхня поширеність у живих організмах. Крім того імідазольний цикл добре поєднується із середовищем біологічних рідин у живих організмах. Тому у дослідженнях з медичної хімії та розробці нових препаратів похідні імідазолу є важливим класом сполук, а пошук нових синтетичних підходів до їхнього синтезу є актуальним завданням хіміків-органіків. Одним із важливих етапів повноцінного дослідження всіх аспектів біоактивності цього класу сполук є наявність в арсеналі дослідників надійних методів конструювання функціоналізованих імідазолів та модифікація імідазольного ядра фармакофорними фрагментами. У цьому напрямі і виконана дисертаційна робота Чорноуса В.О., яка відкриває новий напрямок синтезу 5-карбофункціоналізованих 4-хлороімідазолів та їхніх похідних як перспективних біоактивних систем.

Робота виконувалась у руслі науково-дослідних тем кафедри медичної та фармацевтичної хімії Буковинського державного медичного університету.

*Наукова новизна.* У дисертаційній роботі запропоновано нове вирішення наукового завдання, яке полягає у розробці ефективних підходів до синтезу 2-

незаміщених, 2-арил та 2-хлоро-5-форміл-4-хлоро-1*H*-імідазолів взаємодією *N*-алкіл(арил)гліцинамідів, *N*-ароїл-*N*-алкіл(арил)гліцинамідів та імідазолідин-2,4-діонів із реагентом Вільсмайєра-Хаака. Вперше з'ясовані закономірності введення у положення 2 імідазольного циклу 2,4-дихлоро-5-формілімідазолів *N*-, *O*- та *S*- нуклеофільних реагентів, які лягли в основу препаративного синтезу відповідних 2-функціоналізованих 5-форміл-4-хлоро-1*H*-імідазолів. Виявлена реакція спонтанного декарбоксілювання 2-аміно-4-хлоро-1*H*-імідазол-5-карбонових кислот до 2-аміно-4-хлоро-1*H*-імідазолів. Розроблено оригінальний підхід до побудови нових імідазо[1,5-*a*]хіноксалінів та імідазо[5,1-*c*][1,4]бензотіазинів за рахунок внутрішньомолекулярного *N*(*S*)-арилування 1-(2-галогеноарил)-4-хлоро-5-хлорометил-1*H*-імідазолів. На основі 5-алкенілзаміщених 4-хлоро-1*H*-імідазолів створено синтетичні підходи до низки біоактивних гібридних структур із 4-хлоро-1*H*-імідазольним та піролідиним, індоліпіролізиновим, пірольним, хроменовим, піридиним та хроменопірольним і хроменотриазольним циклами. На основі 4-сульфанілбензилімідазол-5-карбальдегідів синтезовані нові біелектрофільні системи – 5-формілімідазол-4-сульfoxлориди, які використані для одержання похідних невідомої раніше гетероциклічної системи – 2,5-дигідроімідазо[4,5-*e*][1,2,3]тіадіазин-1,1-діоксиду.

*Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків, їх достовірність.* Аналіз матеріалів дисертаційної роботи показує, що дослідження виконані на належному науковому рівні з використанням сучасних методів органічного синтезу та фізичних методів дослідження хімічних сполук, включаючи рентгеноструктурний аналіз, ІЧ- та ЯМР-спектроскопію, мас-спектрометрію, хроматографію, елементний аналіз. Віртуальний скринінг сполук проводився з використанням програмного пакету "PASS-online" та "OSIRIS Property Explorer". Визначення протитуберкульозної антимікробної, антиоксидантної та гіпоглікемічної активності сполук проводили з використанням загальноприйнятих методик. Усі наукові положення і висновки,

сформульовані в дисертації, базуються на експериментальних дослідженнях, доказі будови нових сполук, логічно витікають з отриманих результатів і є достовірними.

*Практичне значення* дисертаційної роботи полягає, передусім, у створенні ефективного підходу до 5-карбофункціоналізованих 4-хлоро-1*H*-імідазолів як ключових структур у синтезі нових типів біологічно активних речовин. Зокрема, в ряду 5-трифторометил-4-хлоро-1*H*-імідазолів, тіосемикарбазонів та ізонікотиноїлгідразонів 4-хлоро-1*H*-імідазол-5-карбальдегідів знайдені сполуки із протитуберкульозною активністю, яка в 4 рази перевищує дію препарату "Ізоніазид". Показано, що (5-формілімідазол-4-іл)тіооцтові кислоти та їх структурно модифіковані похідні в експериментах *in vitro* проявляють високу антиоксидантну активність. Знайдено сполуки, які активно пригнічують процеси вільнорадикального окиснення та відновлюють функціонування антиоксидантного захисту у щурів за умов токсичного гепатиту. Виявлена бактерицидна дія 4-хлоро-5-(2-нітровініл)-, 5-ароїлвінілімідазолів та синтезованих на їх основі похідних піролу та хромену, а також виражені гіпоглікемічні властивості 5-(4-хлоро-1*H*-імідазоліл)метилен-1,3-тіазолідин-2,4-діонів і продуктів їх екзоциклічного відновлення.

*Структура і обсяг роботи.* Дисертація побудована класично і містить вступ, 6 розділів, висновки, список літератури, що нараховує 518 джерел, 116 таблиць та 7 рисунків. Загальний обсяг дисертації складає 434 сторінки. У першому розділі автор узагальнив та систематизував наявні літературні дані, що стосуються методів одержання та хімічних властивостей 5-формілімідазолів, як найбільш перспективних об'єктів для карбофункціоналізації положення 5 імідазольного ядра. У другому розділі розглядається методологія синтезу 5-форміл-4-хлоро-1*H*-імідазолів. Запропоновані Черноусом В.О. підходи до базових систем є оригінальними і забезпечують отримання перспективних об'єктів для подальших перетворень.

У третьому та четвертому розділах описані синтез та структурна модифікація 5-

карбофункціоналізованих 4-хлоро-1*H*-імідазолів. Ефективно використовуючи хімічний потенціал базових структур та широкий арсенал синтетичних методів, автор здійснив синтез великої кількості невідомих раніше похідних імідазолу і значно збагатив хімічне різноманіття цього класу сполук.

У п'ятому розділі представлено результати дослідження біологічної активності синтезованих сполук. В результаті спрямованої модифікації імідазольного ядра, автор синтезував оригінальні імідазоловмісні системи з широким спектром біологічної активності. Заслужують на увагу невідомі раніше трифлуорометилімідазоли, які показали високу протитуберкульозну активність і можуть бути відмічені як новий клас таких препаратів.

У шостому розділі наведено методики експериментальних досліджень та результати фізико-хімічних характеристик синтезованих сполук.

*Повнота опублікування* результатів дисертації у наукових фахових виданнях. Основні положення дисертаційної роботи достатньо ґрунтовно висвітлено у 14 статтях у наукових фахових виданнях України, 16 статтях у наукових періодичних виданнях інших держав, 12 патентах України, та тезах 27 доповідей на конференціях. Автореферат за змістом відповідає дисертації та відображає суть роботи. Матеріал у дисертаційній роботі викладено чітко і зрозуміло.

#### *Зауваження.*

- Чи дійсно хізміщення протону 6-Н сполук 3.51 (стор. 145) мали б суттєво відрізнятися від значення $\delta$ альтернативної структури – регіоізомеру 3.52?
- Мабуть на реакційну здатність амінів при взаємодії з нітровінілімідазолами впливає нуклеофільність амінів, а не основність. (стор 152). У кількох місцях невдало використано термін "NH нуклеофіли" (стор. 56, 84, 131).
- Дещо неочікувано було, починаючи зі сполук 3.4, дивитися їхні описи в експериментальній частині. Бо до того фізико-хімічні, аналітичні і спектральні характеристики сполук зводились у таблиці. Варто було оформити описи сполук однотипно.

- Для сполуки 2.11 не обов'язково було наводити в основному тексті подробиці дані рентгеноструктурного аналізу, що стосуються геометричних параметрів.
- Матеріал дисертаційної роботи викладено у 6 розділах. Можливо варто б дещо інакше згрупувати його і певну частину винести у додатки.
- На стор. 91 (сполука 2.17в) не вказано КССВ $^3J_{CF}$ . Квартет у спектрах ЯМР краще позначати “к” замість “кв”.
- В авторефераті наведено узагальнені схеми перетворень і це добре. Але під деякими схемами бракує інформації про типи замісників. Крім того буквенні позначки в номерах сполук допомогали б орієнтуватися у їхній кількості.
- Описок і дрібних помилок у роботі небагато. Зокрема, на схемі стор. 147 плутанина із позначеннями замісників R, R<sup>1</sup>, R<sup>2</sup>, R<sup>3</sup>. Те ж – на стор. 126.

Ці зауваження не мають принципового характеру і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Вважаю, що за актуальністю та новизною одержаних результатів, їх практичним значенням дисертаційна робота «5-Карбофункціоналізовані 4-хлоро-1*H*-імідазоли: синтез, структурна модифікація та біологічні властивості» відповідає вимогам до докторських дисертацій, визначених «Порядком присудження наукових ступенів», а її автор, Черноус Віталій Олександрович заслуговує присвоєння наукового ступеня доктора хімічних наук за спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія.

Офіційний опонент
доктор хімічних наук, професор
завідувач кафедри органічної хімії
Львівського національного університету
імені Івана Франка

Підпис М.Д. Обушака засвідчую:
Вчений секретар
Львівського національного університету
імені Івана Франка, доцент

О.С. Грабовецька